Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

            «Новоатьяловская средняя общеобразовательная школа»

627050 Тюменская область, Ялуторовский район, с.Новоатьялово, ул.Школьная.20 тел.34-1-60

Протокол родительского собрания учащихся 3 класса

от 21 марта 2012 года.

Тема: Сотрудничество семьи и школы в рамках учебного предмета ОРКСЭ.

Присутствуют: 14 родителей, зам.дир. по УВР

Председатель: Кадырова Э. Ф.

Секретарь: Дружина Л. Г.

Повестка дня:

1. Ознакомление родителей о введении в 2012- 2013 учебном году нового курса « Основы мировых религиозных культур и светской этики».

2. Выбор модуля, анкетирование родителей.

По первому вопросу выступила зам.директора по УВР Кадырова А. И.

Она рассказала о введении в 4 классе с 2012- 2013 учебного года нового курса « Основы религиозных культур и светской этики», с какой целью вводится данный курс, задачи, смысл, основное содержание; ознакомила с нормативными документами (распоряжение Правительства РФ от 28.01.2012 № 84-р, приказ Минобрнауки России от 31.01.2-12 № 69, приказ Минобрнауки России от01.02.2012 № 74).

 Альфия Илдусовна сообщила, что курс ОРКСЭ состоит из 6 модулей, из них для изучения можно выбрать один. Со стороны родителей прозвучали вопросы:

- Кто будет вести данный предмет?

- Будет ли продолжено изучение курса в старших классах школы?

- До какого срока родители должны сделать свой окончательный выбор модуля?

 Альфия Илдусовна ответила на все вопросы родителей.

По второму вопросу выступила классный руководитель Кадырова Э.Ф.

Она предложила родителям выбрать один из 6 модулей.

Родители остановились на двух модулях: « Основы мировых религиозных культур» и « Основы светской этики».

 Собрание завершилось анкетированием родителей.

Решение: повторно провести родительское собрание в конце августа

 2012 года и сделать окончательный выбор модуля по курсу ОРКСЭ.
Председатель собрания:----------------------Кадырова Э. Ф.

Секретарь собрания:---------------------------Дружина Л. Г.

21.03.2012г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
            «Новоатьяловская средняя общеобразовательная школа»

627050 Тюменская область, Ялуторовский район, с.Новоатьялово, ул.Школьная.20 тел.34-1-60

Протокол родительского собрания учащихся 4 класса

от 28 августа 2012 года.

Тема: Выбор модуля по курсу « Основы религиозных                                           культур и светской этики»

Присутствуют: 12 родителей

Председатель: Кадырова Э. Ф.

Секретарь: Дружина Л. Г.

Повестка дня:
1. Выбор модуля по курсу « Основы религиозных культур и светской этики».

2. Анкетирование родителей.

По первому вопросу выступила классный руководитель Кадырова Э. Ф. Она рассказала, что освоение курса ОРКСЭ будет способствовать формированию уважительного отношения к традиционным религиям и их представителям, что все модули носят культурологический, светский характер.  Программы модулей являются государственными образовательными программами, для изучения можно выбрать один модуль. Эльвира Фагимовна ознакомила родителей с содержанием учебника « Основы мировых религиозных культур» Беглова А. Л., Саплиной Е.В., Токаревой Е. С. и с содержанием учебника « Основы светской этики» А. Я. Данилюка.

Родителям было предложено сделать окончательный выбор модуля и заполнить анкету.

Решение: выбрать для изучения модуль « Основы мировых религиозных культур»

Председатель собрания:----------------------Кадырова Э. Ф.

Секретарь собрания:---------------------------Дружина Л. Г.

28. 08.12г.